Actum Civítate Austria, in monasterio iam dicto.
(SN) Ego Martinus dictus Qossus ímperiali aucroritate no-

tarius hiis ínterfui et rogatus scripsi ac publicavi.

(a) undecimo e octubri letture dubbie per scoloirnento deltincbiostro; la second.a aata-
lorata d.a nota settece?ttesca a rnargine. (b) iniziale di forma naiuscola anomala.
(c) nonostante lappareng forse lespressione designa il destinatarío della uendiu.
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53.

1252 drcembre 5, Cividale,
chiesa di S. Maria di Cone, in auditorio

Canciano di Cividale e suo figlio Iacuscio vendono iure
proprio ad Andrea detto Tirello, per il. prezzo di 3 marche
e mezzo aquileiesi, una casa in Cividale, nella contrada di
S. Maria di Corte, vocabolo Hortal, con l'impegno di versare

annualmente alla chiesa di Aquileia unum blancum, stabilendo
fra I'ùtto alcune limitazioni circa eventuali morlifiche dell'edi-
ficio stesso.

Originale [A], I148. Pergamena di cm 15x2t,5; scrittura
su Jl linee. Note tergali: 1,) Carta quo Cancianus et lacossus eius

filius de comuni uoluntate uend.id.erunt Andree Tirello quondarn eo-

rurn dornurn in contrata Sancte Marîe de Curia in Ortal iure proprio.
xm p; 2) r't" 1.31.. 1"252 5 dicernbre; 3) Ciuidale; 4) Carta donrus
Canciani.

In nomine Dei etemi, amen. Anno eiusdem millesimo cc
ru, indictione decima, die iovis quinto intrante mense decem-
bri. Presentibus dominis Gavoldo sacerdote Civitatensi, Marco
Secco de Venec(iis), Martino PurEitto, Iacuscio pelliFarío, Si-

frido filio Leonardi beccarii, Bonei filio Qanolan, Ropretto,
Gerino Canciani de Civitate testibus rogatis et aliis. Cancianus
de Civitate una cum filio suo Iacuscio de communi consensu
et voluntate unanimi pro se eorumque heredíbus iure proprio
dederunt atque vendiderunt Andree dicto Tyrello et eius here-
dibus in perpetuum unam domum sitam in Civitate Austria,
in contrata Sancte Marie de Curte, in loco qui dicitur Hortal,
cuius hii sunt confines: ab uno latere est domus Andree emp-
toris predicti, ab alio est curia Canciani prefati, a tercio latere
est domus Cussonis et ab anteriorí parte est via Androne. Ad
habendum, tenendum, possidendum et quicquid ei et suis he-
redibus deinceps placuerit perpetuo facíendum; cum omnibus
et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si
qui forent, cum introitíbus et eútibus, accessibus et egressibus
suis usque in viam publicam; pro precio trium marcarum et
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dimidie denariorum aquilegiensis monete, de quibus se solutos
vocaverunt coram me notario et testibus suprascriptis,
renunc(iantes) exceptioni non numerate et non habite peccu-
nie omnique iuri et actioni sibi competenti et omni legum
auxilio; et solvendo annuatim ecclesie Aquilegensi unum blan-
cum et non plus; dantes eidem Andree emptori et eius here-
dibus omne ius et actionem realem et pe$onalem, utilem et
directam quod et quam in eadem domo habebant et videban-
tur habere; et renunc(iaverunt) omni iuri et actioni sibi ex
ipsa vel pro ipsa domo competenti et foro tam ecclesiastico
quam civilí, epistole divi Adriani, nove et veteri constitutioni
et omni legum auxilio; constituentes eundem Andream verum
et legittimum possessorem dicte domus et dantes eidem licen-
tiam intrandi auctoritate propria in tenutam(") et corporalem
possessionem. Promíserunt insuper Cancianus et filius antedic-
ti pro se eorumque heredibus domum antedictam Andree pre-
dicto et eius heredibus ab omni homine et universitate in ra-
cione legittime defendere, manutenere et disbrigare sub pena
dupli minus v s(olidos) secundum quod pro rempore meliora-
ta fuerit et in consimili loco; qua soluta vel non, conffactus
nichilominus in sua pemaneat firmitate. Fuit insuper adiec-
tum in pacto quod stillicidium dicte domus cadere debeat in
curíam Canciani; hostium autem aut balconum aliquod ma-
gnum versus díctam curíam fieri non debeat, nisi forte esset
cum licentia et voluntate Canciani antea memorati; fenestras
vero versus dictam curiam quales modo sunt facere valeat et
etiam maiores, dummodo ferratas, pro sue [bito voluntatis.
Que omnia et singula dicti Cancianus er filíus attendere et
observare in perpetuum promiserunt sub omnium suorum obli-
gatione bonorum nec contra predicta vel aliquid de prediais
per se vel per alios aliquo tempore facere vel venire racione
aliqua sive causa. Actum in Civitate Austria, in auditorio ec-
clesie Sancte Marie de Curte.

(SN) S Ego \X/eEelo imperiali auctoritate notarius predictis
interfui et rogatus scripsi.

(a) con segno abbreuianao superfluo sulla e
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54.

1253 f.ebflruo 18, Cividale, chiesa di S. Giovanni, iaxta solniurz

Conrado figlio del defunto Leonardo Sclesa dí Prestento

vende a Pizulino di Prestento una terra in Prestento per il
prezzo di t2 lire aquileiesi.

Originale [A], tr 119b. Pergamena di cm 15x17; scittura
su 20 linee. Note tergali (scritte nel senso del lato corto): I) N" 440.

1253 17 febbraio; 2) Compra di un peao di tena in Prestento; ))
Carta unius pecie tene de Prestento (scritta in senso contrario); 4)

XXW F.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo tercio, indictione undecima, die xno

exeunte februario. Presentibus domino Lupoldo de Prestento,

Qurulo de Civitate, Udulrico, lRo]pretto muratore de Touria-
no, Leonardo Tus, Tauto et aliis. Conradus filius domini Leo-
nardi Sclesa quondam de Prestento vendidit et tadidit PiEuli-
no de Prestento unam peciam terre iure proprio positam in
ipsa villa, cuíus hii sunt confines: ab una parte possidet \X/er-

nardus Rasar de Ponte, ab alra vero fluit quedam aqua que

Sclesa nominatuq et in parte anteriori est via publica; ad ha-

bendum, tenendum, possidendum et quícquid sibi suisque he-

redibus deinceps placuerit perpetuo faciendum; eum omnibus
et singulis que ínfra predictos continentur confines vel alios si

qui fórent, accessibus et egressíbus suis usque in via publica
et cum omnibus et singulis que habent super se vel infra seu

intra se, in integrum; pro precio duodecim librarum aquilegen-
sium denariorum, et totum idem venditor fuit confessus et
manifestus se habuisse et recepisse, renuncians non habiti, non
recepti, non mrmerati sibi precii exceptioni et omni legum
auxilio. Cuius terre possessionem dicnrs venditor tradidit dicto
emptori et nuncium ponendi dedit. Promittens per se suosque
heredes dicto emptori pro se suisque heredibus dictam terram
ab omni homine et huniversitate legittime defendere, auctori-

Sare, manutenere ac disbrigare sub pena dupli extimationis
ipsius, ut pro tempore fuerit meliotzita; qua soluta vel non,
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contîactus nichilominus in sua pemaneat firmitate. Actum Ci-
vitate Austria, in ecclesia Sancti Iohannis, iuxta solarium.

(SN) Ego Martinus dictus Qossus imperiali aucrorirate no-
tarius predictís interfui er rogatus scripsi et publicavi.

55.

1253 giugno 12, Giustinopoli (Capodistria), chiesa di S. Maria

' x(a) In nomine Domini Dei etemi. Anno Domini millesimo
ducentessimo quinquagessimo tercio, indictione undecima. Ac-
tum in ecclesia Sancte Marie Iustinopolit(ane), die duodecimo
intrante mense iunio. Presentibus domino Conrado episcopo
IustinopoJitano, domino Artuico de Cano Iustinopolitano, ma-
gistro Ricardo et aliis multis. Conradus canonicus Sancti Feli-
cis de Aquilegia, procurator domine Gisle abbatisse et con-
ventus monasterii Sancte Marie de Civitate ordinis Sancti Be-
nedicti, sicut apparebat per instrumentum manu Conradi nota-
rii confectum, coram domino Pappone archidiacono lustino-
politano, iudíce delegato domini pape in causa quam Qerbinus

Di fronte a d. Pappone arcidiacono di Capodisrria, giudice
delegato dal papa a dirimere la causa che Zerbino di Ròsazzo,
procuratore di Gisla e Margareta, un tempo monache del
monastero di S. Maria di Cívidale, muove conro I'abbadessa
d.na Gisla e il convento del medesimo monastero, Conrado
canonico dí S. Felice di Aquileia, procurarore di queste ulti-
me, chiede in via preliminare (senza cioè procedere alla cònte-
statio litis e senza riconoscere la competenza del. giudice) di
poter esaminare gli exernpla del mandato papale di delega e
del documento di procura della parte awersa; il giudice siabi-
lsce il termine di quindici gtomi.

Originale [A], n 39la. Pergamena di cm 11x15,8 con mac-
chie, pieghe e due piccoli fori. Scrittura su 2I linee. Note tergali: 1)
N" [...]. L253 12 giugno; 2) Inutile.

Per i documenti citati nel testo v. Appendice, n. 4x.

DI S. MARIA IN VALLE DI CTVIDALE 83

Rosacensis procurator Gisle et Margarete quondam monialium
predicti monasterii movetft) contra díctam dominam abbatis-

sam et conventum eíusdem monasterii, proposuit sic, dicens

quod ea que dicebat non dicebat contestando litem nec con-

sencíendo in eum tamquam in iudicem, sed pocíus de iuvando

iudicium eius, et petiit terminum ad deliberandum super exem-

plum rescripti domini pape et exemplum procurationis pre-

dictarum Gisle et Margarete. Qui vero iudex domini pape

delegatus locavit terminum utrique parti et specialiter predicto
Conrado procuratori hinc ad quindecim dies proúme ventu-
ros ad deliberandum super exempla predicta et ad proponen-

dum omnes exceptíones suas; et si dies termini occurrerit fe-

riata, sequens dies non feriata pro termino habeatur.

Ego Detemarus lustin(opolitanus) et incliti marchionís Istrie
notarius interfui rogatus et de mandato memorati domini Pap-

ponis archidíaconi Iustin(opolitani) iudicis domini pape dele-
gati scripsi et roboravi.

(a) ctoce con le lettere /i Iesu Christi b) con segno abbtníatiao dEennato.

56.

1254 maeeto 6, Cividale, monastero di S.Maria in Valle

Alla presenza di d.na Gisla abbadessa del monastero di
S. Maria, Thomasina figlia di Pocasila vende a Cresencio fi-
glio di Adaleyta la proprietà, pan aJ, censo di 7 denari aqui-
leiesi, dí una casa sita in Cividale presso il monastero, per il
prezzo di una marca e 6 lire di denari aquileiesi e fatto sal-

vo I'impegno di versare annualmente al medesimo monastero
.rna líbra di olio; per lei si fa fideiussore Burulo. È assegna-

to un nunzio per l'immissione in possesso.

Originale [A], I 149. Pergamena di cm I2,5x24; scrittura
su 25 linee. Note tergali: I) De t libra olei super domo Cresencii in
purificatione. xu r; 2) N" L33. L254 6 maggio.
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Anno Domini tvto cco Lu[, indictione xl, die sesto intran-
te maio. In monasterío Sancte [Marie] de Austria Civitate.
In presencía Conradi notarii, Buruli(,), Andree Tirelli, PaEo-
ni, Mussoni, Iuanni, Coculi et aliorum. Thomasina ftha Poca-
sile per se et suos heredes coram domine G. abbatisseo) pre-
dicti monasterii vendidit et radidit Cresencio filio Adaleyte
et eius heredibus proprietatem unius domi silicet censu511 y1J(c)

denariorum aquilegiensium, in perpetuum habendum, tenen-
dum, posidendum(d) cum omni iure, racione et acione perti-
nente dícte proprietatis, pro precio unius marce(.) et sex li-
brarum denariorum aquilegiensis monete; que proprietas sita
est in Civitate Ausffia iuxta predictum monasterium et ab
una parte curit via puplica. Ita quod dictus Cresencius et
eius heredibus habeant licentiam et liberam potesrarem dic-
tam proprietatem dandi, donandi, vendendi, aligenandi, obli-
gandi seu pro anima iudicandum et quicquid sibi deinceps(o
placuerit faciendum sine impedimsnl6 G) et contradictiòne
ùicuius(h) persone; solvendo predicto monasterio annuatim r
libram olei in Purificacione sancte Marie. Insuper dicta Tho-
masina per se et suos heredes promisit dictam proprietatem(i)
ab omni homine et universitate legitime defendere, varenda-
re, disbrigare in racione, sub pena dupli minus v soldis se-
cundum quod dicta proprietas pro rempore fuerit meliorata
ad exdmacionem bonorum hominum. Pro quibus et sinculis(i)
antedictis firmiter observandis dictus Burulus precibus et
mandato dicte Thomasine exivit et extitit fideiussor in parte
et in toto. Et o ita datum fuit prefato emptori nuncíum ad
ponendum in tenutam et corporalem possessionem de dicta
proprietate.

(SN) Ego Tavanus Austrie Civitatis sacri palacf notarius
his omnibus interfui et rogatus scripsi.

(a) ouuero Burulli (1 raddoppiata). (b) coram col genítíao: lo stesso al doc. 150.
(c) in ínterlinea su xn depennato. (d) la s è aggiunta e in parte sourapposta alla o
che precede. (e) segue, come pare, x den. dEennato. (D de molto disunziato
da inceps (g) ,S in pedimento (h) 1 alicus (i) segue ab omnie leos)
esPunto. (j) / sindis abbrniato. (k) segue id d.epennato.
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57.

1254 novembre 15, Cividale,
ante ecclesiam Sancte Maie de Curia

D. Ermanno de Legio e i suoi fratelli Amarlico e Fiderico
vendono ad Andrea Tirello e ai suoi eredi la proprietà di una
casa a Cividale, corrispondente al censo di 10 denari aquileiesi
dovuto loro da \X/odorlico gastaldo illorun de Villaha, per il
ptezzo di una marca e mezz . È assegttato come nunzio per
limmissione ín possesso lo stesso notaio estensore.

Originale [A], I150. Pergamena di cm 12x23; scrittura su

32 lnee. Note tergali:l.) Carta'Andree Tirelli. xxa r;2) 1254 75 no-
uembre. N" 734; 3) Carta census illorum de Legio.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem Domini NPccoLIm,

indictione rff, die quindecimo(") intrante novembri. In presentia
Dominici Sclafantini, Pagoni calcificis, Iuanni calcificis, Henri-
ci Sfetegoy, Slodorlici gestaldioni illorum de Villalta, Martini
carpentarii, Sabatini, \Todorlici Nogani et aliorum. Dominus
Flermannus de Legio et Amarlicus atque Fidericus fratres ip-
sius per se et suos heredes iure proprio vendiderunt et tradi-
derunt Andree Tirello et eius heredibus proprietatem unius
domi, silicet censum x denariorum aquilegiensium quod \7o-
dorlicus gestaldio illorum de Villalta eisdem tenebarur annua-
tim solvere in Pureficacione sancte Marie, in perpetuum ha-
bendum, tenendum, possidendum cum omni iure, racione et
actione pertinencie dicte proprietatis, pro precio unius marce
et dimidie denariorum aquilegiensium quod in integrum con-
fessi et contenti fuerunt se esse soluti, renuncians (") omni ex-
cepcioni et legum auxilio. Que proprietas sita est in Civitate
Austria, cuius confines sunt hi: ab una parte possidet PiEola
filia Iohannis BicuEii, ab alia parte possidet Stoianus, ab alia
curit via puplica et iuxta ecclesiam Sancte Marie de Curia. Ita
quod prefatus Andreas Tirellus et eius heredibus habeat licen-
tiam et liberam potestatem dictam proprietatem dandi, donan-
di, vendendi, aligenandi seu pro corpore et anima iudicandi et
quicquid sibi et eius heredibus deinceps {u) placuerit faciendum
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sine impedimento(') et contradicione alicuius persone. Insuper{d)
supradictus (') dominus(o Hermannus una cum fratribus suis
nominatis promiserunt dictam proprietatem ab omni homine
et universitate in racione legitime defendere, varentare, disbri-
gare sub pena dupli minus v soldis secundum quod dicta pro-
prietas pro tempore fuerit melioruta ad extímacionem bono-
rum hominum. Dato me Tavano notario nuncium ad ponen-
dum prefatum Andream in tenutam et corporalem possessio-
nem. Actum in Civitate Austria, ante ecclesiam Sancte Marie
de Curia.

(SN) Ego Tavanus Austrie Civitatis sacri palacii norarius
his omnibus interfui et rogatus scripsi.

(a) così A per esteso. (b) / de inceps (c) ,{ i(n) pedimento
super (e) ,4 supra dictus (f) segue Hewic espunto.

(d) ,4 in

58.

1254 dicembre 20, Cividale, in domo 1...)ane de Gaf

Quarim di Porta Brossana riceve in mutuo da Crisencio 2
marche meno 8 denari, promettendo di restituirle entro la suc-
cessiva festa dí san Michele; si fa fideiussore e debitore in
caso di insolvenza Mus di S. Giorgio, che impegna una terra
fuori dalla Porta Brossana.

Originale l[l,I267b. Pergamena di cm 14,1xI3,2; scrinu-
ta su 22 linee. Note tergali: l) Martin Cuarin; 2) 1254 20 dicembre.
tto 277.

Aòno Domini ucctnn, indicione xl, duodecimo die exeun-
te decembrí. In presencia Mussi filio Wicilini, Coculi calcificis,
fudammani calcificis et aliorum. Quarim de Porta Brosana fuit
confessus se habuisse et recepisse a Crisencio calcifici nomine
mutui duas marcas minus vtu denarios, renuncians non date
et non recepte pecunie et omni legum auxilio; et dictus Qua-
rim promisit per se et suos heredes ipsi Crisencio et suis he-
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redibus reddere et dare dictam pecuniam in proximo festo

sancti Michaelis futuro sub pena rn denariorum aquilegensis
monete. De quibus Mus de Sancto Ieorio extitit fideiussor et
principalis debitor, ita quod, si dictum Crisencium non foret
sibi integre persolutum in termino constituto, liceat ei pigno-
rare quem voluerit de predictis fideiussorem vel debitorem in
Civitate vel extra Civítatem et vendere pignus usque ad
plenam("1 sadsfacionem dicte pecunie. Insuper dictus Mus obli-
gavit dicto Crisencio pro dictis denariis unam peciam terre
sitam extra Portam Brosanam, cuius hii sunt confines: ex una
parte est terra Iohannis BicuEi, ex altera parte est terra Barattí
et a tercia parte est via puplica, pene dampni et expensarum
factarum in iudicio sive extra pro predictis eúgendis. Ad hec
quod de pigneribus et eorum alienatione, dampno et expensis
predictis simplici verbo creditoris absque iuramento credetur.
Et quod satisfacio dictorum non poterit probari nisi per hanc
cartam incisam vel cancelatam seu aliam inde factam de com-
muni voluntate parcium per bonum et legalem notarium in
presencia v bonorum testium.

Actum in Civitate Austrie, in domo [...]ane de Gaf.
(SN) Ego Conradus Civitatensis inperiali auctoritate nota-

rius predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) ,4 plena senzo segfio abbreuiatioo.

59

1254 dicembre 24, CíwdaJe,
ante ecclesiam Sancte Marie de Curte